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Abstrakt

Práce se zaměří na aplikaci neorealistické teorie ofenzivního realismu Johna Mearsheimera na

vesmír jakožto novou operační doménu, ke které čím dál více směřuje pozornost státních aktérů

na poli bezpečnosti, jak dokumentuje oficiální uznání v rámci NATO, vznik Vesmírných sil

USA, či diskutované testy protisatelitních zbraní. Úvodní část práce po definici teorie je

zaměřena na porovnání v rámci operačních domén a definování unikátních znaků, které činí

doménu jedinečnou. Zvláštní pozornost je posléze věnována současným technologiím

protisatelitních zbraním a jejich využití v souladu s teorií, která staví na maximalizaci síly. Dále

se věnuji strategicky významným bodům na oběžných drahách a dalším součástem domény,

které by se mohly stát cílem soupeření. Cílem je zhodnotit, jak moc lze teorií ofenzivního

realismu vysvětlit chování a motivaci relevantních aktérů v doméně. Aplikace jednotlivých

znaků ofenzivního realismu je přehledně uvedena v tabulce na konci práce.

Abstract

My MA dissertation focuses on the application of the John Mearsheimer’s neorealist theory of

offensive realism in outer space as a new military operational domain, which is becoming more

and more relevant for the state actors, as shown by the official recognition of the domain by the

NATO, the establishment of the US Space Force or tests of anti-satellite weapons. Following

the definition of the theory, a comparison of space to the other operational domains is made,

with emphasis on the unique features of space. Subsequently, the contemporary technologies

of anti-satellite weapons are defined, including their use in accordance with the theory, which

is based on power maximization. The part is dedicated to the strategically important points on

the Earth’s orbits and to other features of the domain, which may become the subject of a

contest. The results of the application of offensive realism are shown in a table in the last part

of my dissertation.
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Introduction

This MA dissertation focuses on outer space as a new operational domain. The focus on space

from the military perspective has massively increased with the introduction of exciting new

technologies, as shown by the declaration of outer space as a fifth military domain by NATO

and the establishment of the US Space Force. Support of space infrastructure for troops on the

ground becomes essential. However, space also matters when it comes to commercial interests

and everyday life, for example satellite navigation, use of credit cards, weather forecasts or TV

broadcasts. Thus disruption of space assets would have far-reaching consequences. The

development of new technologies and an increasing dependence on space puts more emphasis

on space security, which becomes more and more relevant as a field of study.

As a theoretical background, I chose offensive realism based on the theory of John

Mearsheimer. The reason for my choice is the close connection of the theory to the security

realm. My aim is to find out whether the theory is applicable to space as an operational domain

and can explain the current behaviour of state actors, including for example, the recent anti-

satellite weapon tests leading to international tensions. The research question is “Is it possible

to explain motivation and behaviour of state actors in space through the logic of offensive

realism?”. When applying the theory, I will focus on the present state of the domain and

contemporary events such as anti-satellite weapon tests. The goal of my work is not to predict

what the future war in space might look like. Instead, I examine the existing space capabilities

of the most relevant space powers.

The work starts with setting the theoretical background of offensive realism. The theoretical

flaws based on academic papers are also included. After this, there are parts dedicated to the

space domain and its unique features. In this part, I deal with how space is different from the

traditional domains and how this influences options to operate within the domain. A chapter

dealing with anti-satellite weapons follows. First, explaining the contemporary technologies in

general, to explain how weapons could impact the domain. Secondly, I define the capabilities

of each significant state actor. Subsequently, the application of offensive realism on the domain

follows, transforming key concepts into the space environment. Limits of the approach are

discussed as well before evaluating the results coming from the application in the conclusion.
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1.Theory of offensive realism

Before applying the theory on the space domain, it is necessary to define the main signs and

explain the logic of offensive realism. The theory builds on the classical realism of Hans

Morgenthau and his six principles of political realism, in its state-centricity and emphasis on

power. The modifications place this theory more under the umbrella of the neorealism

introduced by Kenneth Waltz in 1979. Offensive realism has been described in John

Mearsheimer’s The Tragedy of Great Power Politics (2001), which can be considered as the

most significant contribution, specifying the key concepts. Theory is based on the analysis of

historical examples of great power politics and can be understood as a reaction to the concept

of defensive realism presented by Waltz.

Mearsheimer starts by finding five basic assumptions about the international system, which

help to explain why states pursue power (Mearsheimer, 2001). Firstly, the international system

is characterised by anarchy, meaning that the system comprises of independent states without

any central authority ruling over them. Secondly, great powers inherently possess offensive

military capabilities, giving them the option to cause harm or even destroy other states, therefore

states are dangerous to each other. Thirdly, states can never be sure about the intentions of

other states. However, there might not be any hostile intentions. There never is certainty.

Moreover, states can change intentions from one to another. The uncertainty is unavoidable.

Fourthly, the main objective of all states is securing their own survival. Ability to maintain

territorial integrity and autonomy of domestic political matters is crucial and dominates all other

goals. Finally, states behave as rational actors. In other words, states consider preferences of

other actors and how their own actions will shape the system and plan in the long run to achieve

their goals.

Mearsheimer claims that none of these assumptions alone lead to aggressive foreign policy, but

when brought together in the international system, the result is behaviour motivated by fear of

neighbours, self-help and attempts to maximise power (Mearsheimer, 2001). Therefore, there

are not good and bad states. Each state is pushed towards offensive actions because of the nature

of the international system. That is unavoidable as states cannot choose to not participate in this

system. Although Mearsheimer and Waltz agree on basic aspects like anarchy in the

international system and the importance of power maximisation, their theories differ in

understanding state behaviour. Waltz claims that based on the structure of the system, the

preferred behaviour of each state is to preserve the current status quo and secure its position
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(Waltz, 1979). That is based on the concept of balance of power. On the other hand,

Mearsheimer sees states as revisionists rather than status-quo seekers (Mearsheimer, 2001).

States pay attention to the distribution of power and try to gain additional increments of power.

Great powers are thinking about power as a zero-sum aspect. To put it more simply, states can

only get power at the expense of other states. To gain power, someone else must lose it.

Strengthening a position in the system and at the same time weakening the rival states is crucial

for ensuring their own security. Mearsheimer distinguishes between actual and potential power

(Mearsheimer, 2001). Actual power equals army capacity and the ability to defeat foes.

Potential power is based on the state's population and wealth, allowing it to build up military

capabilities.

Mearsheimer also divides military power into more subcategories based on the operational

domains - independent sea power, strategic airpower, land power, and nuclear weapons (the

book was written in 2001, which means that cyber and space warfare are not involved) and says

that land power is the dominant form of military power supported by air and naval forces, while

large bodies of water prevent power projection (Mearsheimer, 2001). Ground forces are the

most significant part of the army because they are key for conquest and control of land, which

is the supreme political objective. This claim is supported by the historical examples of the

Napoleonic wars and both world wars with all major events won by the power of infantry.

However, great powers with possession of nuclear weapons have capacities of unimaginable

destruction, there is a possibility for retaliation. Therefore, even though competition will

continue, the key component will be land power.

The pursuit of power only stops when the state becomes a hegemon in the international system,

which is the most desirable status, as the state's existence cannot be endangered by any actor.

The reasoning behind that is that it is extremely difficult to determine how much power is

enough to be secure from rivals and how the distribution of power will change in the future.

Hence, hegemony becomes the easiest and the most certain strategy. Mearsheimer speaks about

regional hegemony, as it is almost impossible to achieve world hegemony (Mearsheimer, 2001).

Once regional hegemony is achieved, the regional hegemon works in order to prevent other

great powers from becoming hegemon as well, as seen on the case of American hegemony and

preventing imperial Japan, Wilhelmine and Nazi Germany, and the Soviet Union from gaining

regional hegemony.
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But even if achieving the position of hegemon is not possible due to military capabilities, states

will still attempt to get as much power as possible, because every maximisation improves the

odds for survival. Furthermore, the security dilemma plays a role. The concept first defined by

John Herz means that every measure to reinforce defensive capabilities, increases distrust and

lowers the security of other states. Thus preventive offensive behaviour becomes the most

rational option on the table (Herz, 1951). Referring to Mearsheimer, it is impossible to get rid

of the security dilemma because states operate in anarchy (Mearsheimer, 2001).

However, states weigh costs and benefits before taking action and this in turn influences the

system itself, there is a possibility of miscalculation. States can exaggerate their own power or

miscalculate the reaction of their neighbours. Disinformation can also increase the probability

of poor decision-making. The same can be said about new technologies, as it is hard to predict

their unpack on the battlefield. According to Mearsheimer, defensive realists claim that

offensive actions rarely succeed before systematic constraints and thus it is more efficient to

use resources on preserving the status quo, but when examining wars between years 1815 and

1980, attackers won in 39 out of 60 cases (Mearsheimer, 2001). Another claim of defensive


[…]


UNCERTAINTY APPLICABLE DUAL-USE SPACE

TECHNOLOGIES

SECURING SURVIVAL AS A

GOAL

APPLICABLE SIMULTANEOUS

OPERATIONS ACROSS

DOMAINS, ASAT WEAPONS

RATIONAL ACTORS PARTIALLY APPLICABLE IRRESPONSIBLE TESTS OF

ASAT WEAPONS – SPACE

DEBRIS

POWER MAXIMISATION APPLICABLE ASAT TESTS

HEGEMONY AS A GOAL NOT APPLICABLE CAN NOT BE ACHIEVED

WITHOUT FULL CONTROL

OF LAND

SECURITY DILEMMA APPLICABLE ASAT WEAPONS, ASAT

TESTS

IMPROVING POTENTIAL

POWER (WEALTH)

APPLICABLE COMMERCIAL USE OF

SPACE

STRATEGIES: WAR PARTIALLY APPLICABLE SUPPORTIVE ROLE OF

SPACE DOMAIN, ASAT

WEAPONS USED AS PART

OF TERRESTRIAL WAR

STRATEGIES: BLACKMAIL PARTIALLY APPLICABLE THREATENING WITH ASAT

WEAPONS

STRATEGIES: BUCK-

PASSING

PARTIALLY APPLICABLE DIFFICULT TO APPLY ON

CURRENT ENVIRONMENT

STRATEGIES: BALANCING PARTIALLY APPLICABLE ONLY AS A PART OF

OVERALL POLITICS
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Conclusion

To sum up my work, the theory of offensive realism can be partially applied to outer space. The

basic assumptions of Mearsheimer about the international system, upon which he builds his

theory, remain valid also in outer space, because a state of anarchy full of sovereign states with

no central authority, competing in an environment with an unsatisfactory state of internationally

recognized norms is present in this domain as well. Also there are offensive military capabilities

enabling strikes on satellites, based on more technologies – kinetic physical, electronic and

cyber as the most relevant for today. However, we must be aware of the unique features of the

domain. Outer space is very different from the traditional domains of land or sea. The

environment works with different physics shaped by lower gravity and orbital mechanisms that

determine the movement of objects. Satellites travel on predictable orbits and make relatively

slow manoeuvres before changing position, which also matters for strategy in a potential

conflict. The orbital system can be targeted with use of ground-based counter space system,

hence the presence in the domain is not necessary for the control of it. That is why the traditional

geopolitical concepts described by Mackinder and Mahan cannot be easily applied. Therefore,

we should avoid biases originating from projecting our strategic knowledge from other

operational domains.

The impact of space on modern warfare is undoubtedly huge, as it enables communication,

navigation, precision strikes or a faster sensor-to-shooter cycle, but its role is merely supportive

for ground forces. Achieving sole control in space would be useless without controlling Earth,

as demonstrated by the ASAT tests of kinetic physical ASAT weapons fired from Earth creating

large amounts of space debris. Furthermore, irresponsible ASAT tests could lead to the Kessler

syndrome, when chain reaction caused by created space debris destroy most of the spacecraft

on orbits, making them inconvenient for launches for a long period of time. This way all actors

would lose.

Mearsheimer states that the final goal of all states is to secure a survival by achieving a

hegemony (Mearsheimer, 2001). A state cannot become a hegemon in space without becoming

a hegemon on Earth, which is according to Mearsheimer, impossible due to geographical

obstacles. Yet, states still try to achieve regional hegemony. In the case of outer space, the

equivalent to regional hegemony would be a control over strategically important points in the

space topography. The first goal and the most important point is LEO (Dolman, 2008). In the

future, the contest might include the Lagrange points, for instance L1 which provides access to

the Moon. Apart from that, there are advantageous radio frequencies of limited availability to
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run communications with satellites onto and significant terrestrial points related to the launches.

According to the theory, states seek to maximise their power even if acquiring hegemony is not

possible for them and every action that twists the balance of power counts. Therefore, these

space-related resources of limited availability should become subject to competition.

Nonetheless, their possession would only be valuable as a contribution to land power, hence

states would only maximise power in space if it fitted their strategic intentions on ground.

According to Mearsheimer, states also pursue other goals, besides power maximisation and

hegemonic intentions, for instance increasing wealth (Mearsheimer, 2001). Thus, space is also

relevant for commercial activities involving big private companies. However, the theory states

that wealth as a potential power becomes crucial for acquiring the actual power, which is equal

to the military. Furthermore, space technologies can be of a dual-nature use, meaning that even

civilian assets might be used for hostile intentions. For instance, the proximity operations of

commercial satellites. That only contributes to the security dilemma as perceived by space

powers.

All things considered, the option of conflict in space is limited because of the contemporary

state of ASAT weapons, problems related to space debris and questions about strategic impact.

To illustrate that, an example of a Chinese move against Taiwan was introduced. Use of counter

space weapons in the early phase of conflict against US satellites would take away China’s

strategic advantage against Taiwan. On the other hand, striking too late could reduce the

effectiveness of ASAT weapons. Therefore, the use of ASAT weapons would have to be

precisely timed in order to match the advance on ground. However, strategic perceptions of the

United States and Taiwan could spoil such a plan. Moreover, any use of counter space weapons

would mean a risk of retaliation from the American side. All these obstacles for conflict in

space reveal that war, which is perceived as the most rational strategy for power maximising

and survival by Mearsheimer, might not always be the best option. War in space would serve

as a part of an overall campaign and has to support the terrestrial goals. Besides that, other

discussed strategies of blackmail, balancing and buck-passing are difficult to apply to the

contemporary situation in the domain. Hence, assumptions about the behaviour of states in

offensive realism can be applied only partially, with regard to the future, as well as the theory

as a whole. That also answers the research question - “Is it possible to explain motivation and

behaviour of state actors in space through the logic of offensive realism?”. Offensive realism

can explain the behaviour of space powers only partially and the application has its limits.
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