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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Práce se zabývá zásadní a vysoce aktuálním tématem – strategickým jednáním
velmocí ve vesmíru, jakožto v nové vojenské operační doméně. Samotná výzkumná
otázka zní “Is it possible to explain motivation and behaviour of state actors in space
through the logic of offensive realism?”

Práce přehledně představuje Mearsheimerovu teorii ofensivního realismu (kap. 2),
charakter vesmíru jakožto operační domény (kap. 3) a technické schopnosti velmocí
ničit satelity protivníka (kap. 4). V páté kapitole se pak pouští do vlastní analýzy a
snaží se nalézt odpověď na otázku o aplikovatelnosti ofensivního realismu. Autor
předkládá celkem přesvědčivý argument, že topografie vesmíru v dohledné
budoucnosti neumožňuje dosažení hegemonie ve vesmíru a preemptivní útok na
vesmírné schopnosti protivníka v sobě skýtá řadu významných strategických
problémů.

Autor svou prací demonstruje vynikající přehled v problematice a schopnost své
znalosti přístupnou formou prezentovat. Jakožto výzkumná práce má však toto dílo
jisté nedostatky. Zatímco práce celkem kompetentně představuje teorii ofensivního
realismu, chybí ji představení metodologického přístupu. Až téměř do závěru si
čtenář není jist, jak autor doloží, že ofensivní realismus je či není aplikovatelný ve
vesmíru. Tabulka na str. 41 dokládá, že si autor tento defecit uvědomil a pokusil se jej
zmírnit alespoň tímto způsobem. Obdobný seznam měřitelných parametrů bych však
očekával výrazně dřive ve struktuře práce.

Od vynikající výzkumné práce bych rovněž očekával sofistikovanější práci se zdroji.
Autor svou argumentaci do značné míry opírá několik málo klíčových publikací o
vesmírné strategii (Dolman 2008 a Bowen 2020)

Vedlejší kritéria:

Bez zjevných problémů

Celkové hodnocení:

Marek Svoboda předložil kvalitní práci na jedno z klíčových témat současných
strategických studií. Jeho argumentace je přesvědčivá a dobře dokládá jeho
oborovou kompetenci. Drobné nedostatky týkající se prezentace výzkumného
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postupu a původnost závěrů však tuto práci vzdalují od standardů výborné
diplomové práce.

Výsledná známka: B
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